REQUERIMENTO N.º 2111/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita informação sobre adesão do município ao PNATEC – Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar Rural.

Justificativa: O Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar (PNATE) consiste na transferência automática de recursos financeiros federais para custear despesas com o transporte de alunos da educação básica pública residentes em área rural. Serve, também, para o pagamento de serviços contratados junto a terceiros para o transporte escolar.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse vereador.

Requerimento:
1) O Município de Valinhos faz uso deste Programa?
2) Se sim, informar valor de repasse do Programa ao município de janeiro 2013 a dezembro 2016.

3) Explanar qual é o procedimento de aplicação desta verba no município.

4) Informar o número de alunos beneficiados pelo programa.
5) Em caso afirmativo ao questionamento Nº2, enviar cópia da prestação de contas do PNATEC relativa ao exercício de 2016.

Valinhos, 22 de novembro 2017.
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1